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Moravičanský zpravodaj
OBČASNÍK PROSINEC 2020

Spolek Malebná
Doubravice informuje  /  7 

Co se podařilo
v roce 2020  /  2

Moravičanské okrašlovaci 
spolek informuje  /  5 

 Rozpočtové provizorium a jeho pravidla do schválení rozpočtu na 
rok 2021

• Zamítavé stanovisko k umístění odpočívky pro kamiony v rámci vy-
hledávací studie předložené ŘSD ČR. O přijatém usnesení a důvo-
dech odmítnutí bude zasláno ŘSD stanovisko obce  

• Směnou smlouvu mezi obcí a panem Lubomírem Navrátilem dle 
GP 749-167/2018 k souladu s reálným stavem oplocení pozemku 
p. Navrátila. Záměr směny zveřejněn od 16. 11. Do 2. 12. 2020 

• Smlouvu o  zřízení věcného břemene – služebnosti č. IE-12-
8007186/VB002, Moravičany – d. č. 211, nové NNv

• Smlouvu o  vypořádání některých práv a povinností souvisejících 
s realizací stavby D 35 Staré Město – Mohelnice s ŘSD ČR

• Smlouvu o právu provést stavbu III/4442 Loštice ul. Moravičanská
• Nájemní smlouvu na pronájem pozemku 1901 v. k. ú. Moravičany
• Místní poplatek ze psů bez změn stejně jako v roce 2019, tj. 200 Kč 

za prvního psa a 200 Kč za každého dalšího psa, poplatek za odpady 
ve výše 400 Kč/ osoba/rok a 400 Kč za 1 rekreační objekt. 

Výpis z usnesení z 12. veřejného zasedání zastupitelstva obce Moravičany
Zastupitelstvo mimo jiné projednalo, schválilo a vzalo na vědomí:

• Sazbu stočného na rok 2021 v částce 50 Kč/1m3 včetně DPH
• Ceník obce Moravičany za poskytování služeb a zapůjčení movitého 

a nemovitého majetku s platností od 1. 1. 2021 beze změn
• Provedení a plán inventarizace majetku obce k  31. 12. 2020, urču-

je osobu odpovědnou za provedení inventarizace – Mgr. Naděždu 
Pytlíčkovou a odpovědné osoby ke zjištění skutečností – Ing. Jaro-
míru Saňákovou, Bc. Radku Rýznarovou 

• Aktualizaci směrnic obce 
• Podání žádostí o dotace k Olomouckému kraji, MMR či jiné ná-

rodní dotace dle aktuálních výzev. 
• Dotace obce pro Hospic Sv. Kopeček ve výši 5000 Kč
• Prodloužení termínu vypracování návrhu vyhlášky o veřejném pro-

stranství do konce dubna 2021  
• Informaci hospodaření obce k 30. 11. 2020
• Rozpočtové opatření vlastní č. 7, 8 a 9
• Informaci o předpokládaných akcích do rozpočtu 2021 
• Zápisy o provedených kontrolách kontrolního výboru

Vážení občané,
příjemné prožití vánočních svátků v rodinném kruhu, dětem 
vytoužené dárky, v nastávajícím roce 2021 mnoho úspěchů, 
životního optimismu, pevné zdraví a celkové zlepšení situace 
epidemiologické, zdravotní, ekonomické, kulturní a společenské 
i umožnění dobré vzájemné spolupráce při společném zvelebo-
vání naší obce přejí členové obecního zastupitelstva

a kolektiv zaměstnanců obecního úřadu.

Vážení občané, S radostí můžeme konstatovat, že jsme to společně zvládli. Život v obci 
probíhal jinak než běžný rok, ale podařilo se mnoho dobrých a úspěš-
ných věcí. Na jaře vévodila spontánní dobrovolnická činnost a na pod-
zim až do současnosti disciplinované dodržování vládních opatření. 
Všem Vám za to děkuji a věřím, že se nám společně podaří zvládnout 
i další období. Všichni si přejeme, aby se vše vrátilo do normálního 
stavu, aby příští rok byl klidnější a úspěšnější abychom se opět mohli 
v klidu věnovat práci, rodinám a přátelům. Budeme se moci bez obav 
scházet na obecních akcích. 

K tomu přeji všem Vám občanům Moravičan, Doubravice a Mi-
trovic, zaměstnancům obce, učitelům a ostatnímu personálu základní 
a mateřské školy, podnikatelům a provozovatelům služeb v obci pevné 
zdraví a klidný rok 2021. Antonín Pospíšil, starosta obce

rok 2020 se nachýlil a brzy bude historií. Historií ne příliš pěknou. Ne-
přinesl nám mnoho radosti. Pro mnohé to byl rok, ve kterém si pro-
trpěli nemoci způsobené virem COVID–19 nebo starostí o zdravotní 
stav svých blízkých. Pro rodiče to byl rok, ve kterém děti strávily více 
času doma, než ve školách a se všemi doprovodnými komplikacemi. 
Pro zaměstnance rok, kdy si nikdo nebyl jistý pracovním poměrem 
a výdělkem. A pro podnikatele, fi rmy či živnostníky to byl rok nízkých 
zakázek, zavřených provozoven a nejistoty do budoucna. Trpěla spol-
ková činnost, rušily se sportovní a kulturní akce. A co obec? Nejistota, 
starosti navíc, snížení fi nančních prostředků na provoz, opravy a roz-
voj obce, organizační komplikace s provozem úřadu i pošty Partner. 
Všichni jsme si museli osvojovat práci s minimem osobních kontaktů. 

Celé znění usnesení je umístěno na stránkách obce www.obec-moravicany.cz
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CO SE PODAŘILO V ROCE 2020 ..................................................................................
Ani v  tak složitém roce 2020 se nezastavi-
ly investiční akce a  opravy majetku obce. 
S přispěním dotací Olomouckého kraje se 
podařil zrealizovat chodník za mostem, ví-
ceúčelové sportoviště, střechu na obecním 
domě v  Doubravici, doplnění osvětlení 
v Moravičanech a Doubravici, výstavbu vo-
dovodu pro 4 rodinné domky a další drobné 
akce. Byl doplacen nový traktor a připrave-
ny projekty včetně stavebního povolení na 
další období. S  výčtem toho, co bychom 
chtěli realizovat v příštím roce, počkáme do 
schválení rozpočtu a podáme Vám informa-
ci v příštím zpravodaji. 
Z  toho, co se podařilo v  roce 2020, bych 
zvláště zdůraznil realizaci výsadby stromů 
a  keřů v našich obcích. Jednalo se celkem 
o čtyři akce, které přispěly ke zlepšení vzhle-
du obce a životního prostředí, v nemalé míře 
rovněž k sounáležitosti občanů a jejich po-
dílu na zvelebení obce. Iniciativa a realizace 
dvou akcí vzešla od Moravičanského Okraš-
lovaciho spolku a spolku Malebná Doubra-
vice, další dvě akce s jejich přispěním realizo-

vala obec. Do sázení se zapojila nejen obec, 
ale především spolky, soukromý občané a je-
jich rodiny s dětmi. Obec vysadila stromy 
za přispění dotace z Nadace ČEZ krajinný 
prvek v  prostoru pod horním stavidlem 
na řece Třebůvce, jako naplňování záměrů 
územního plánu. Celkem bylo vysázeno 
43 stromů různého složení včetně ovocných 
s doplněním o čtyři ostrůvky keřů v počtu 
500 ks. Na jaře bude prostor vyset trav-
ním semenem kvetoucí louka a luční směs. 
Tímto krajinným prvkem povede přírodní 
travnatá pěšina pro průchod. Do budoucna 
by byla napojena na pěší vycházkovou trasu 
kolem řeky Třebůvky. Obec ještě vysadila 
u nového chodníku za mostem 100 keřů.
Druhá výsadba obce s názvem Doplnění po-
škozených alejí byla realizována s přispěním 
Nadace partnerství a  jednalo se o  výsadbu 
11 ovocných stromů u  cyklostezky před 
Doubravicí a 28 bříz kolem komunikace do 
Mitrovic. 
Spolek Malebná Doubravice s občany a dět-
mi z  Doubravice a  Mitrovic realizovali vý-

sadbu 4 strážních dubů na přístupových 
komunikacích do Doubravice a v neposlední 
řadě Okrašlovací spolek Moravičany s účastí 
zástupců spolků, občanů a  široké veřejnost 
vysázeli v  rámci zvelebování farské zahrady 
50 ovocných stromů původních odrůd a dal-
ší velký počet keřů jako živý plot. Ještě bych 
rád informoval, že Agentura ochrany a příro-
dy ČR chystá výsadbu v lukách za Moravou, 
v katastrálním území Doubravice na pozem-
cích obce, které byly pro tento účel určeny 
pozemkovými úpravami. Další roky budeme 
chtít ve spolupráci se Správou silnic doplnit 
aleje kolem krajských komunikací, připravuje 
se projekt polní cesty v katastru Doubravice 
s alejí stromů a jistě najdeme další prostory, 
kde můžeme realizovat zeleň v obci nebo je-
jím okolí. Antonín Pospíšil, starosta obce

Nový školní rok 2020/2021 se ještě ani pořádně nerozběhl a už 
tu byla, v tomto kalendářním roce již druhá, koronavirová vyučo-
vací výluka. V důsledku zhoršené epidemiologické situace v Čes-
ké republice přešla dne 
14. října 2020 i moravičanská škola na distanční výuku, která 
byla ukončena v pátek 27. listopadu. Přechod na domácí vyučo-
vání nebyl tentokrát pro učitele a žáky tak náročný jako na jaře, 
protože všichni mohli využít nabyté zkušenosti, navíc pedago-
gický sbor se od zahájení výuky v září na možné druhé přerušení 
výuky důsledně připravoval. Všichni učitelé byli proškoleni v po-
užívání komunikačního systému TEAMS, který pak 
v průběhu distanční výuky používali ke komunikaci s žáky, byli 
také vybaveni novou moderní výpočetní technikou, která je pro 
zdárné zvládnutí výukových úkolů nezbytná. Školní počítače 
a tablety byly zapůjčeny také některým žákům. Distanční výuka 
probíhala ve všech třídách každý den po celou dobu uzavření škol 
a pravidelně se jí účastnili všichni žáci školy.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VE DRUHÉ DOBĚ KORONAVIROVÉ .........................................
Prezenční výuka byla v 1. a 2. ročníku obnovena ve středu 18. lis-
topadu, ostatní ročníky přibyly v pondělí 
30. listopadu. Výuka probíhá za přísných hygienických opatře-
ní. Po celou dobu pobytu ve škole nosí pracovníci školy i  žáci 
roušky. Průběžně si desinfi kují ruce, prostory tříd se pravidelně 
intenzívně větrají. 
V pátek 4. prosince školu navštívil Mikuláš, který v doprovodu 
čerta zavítal do všech tříd. Všechny děti, které Mikulášovi zare-
citovaly nějakou pěknou básničku, dostaly od něj drobný dárek.
V  důsledku vyhlášených epidemiologických opatření se letos 
nemohly uskutečnit některé tradiční předvánoční akce. Jedná se 
zejména o jarmark a vánoční dílničky.

Vážení spoluobčané, žáci a  všichni zaměstnanci Základní školy 
v  Moravičanech vám přejí šťastné a  spokojené vánoční svátky 
a úspěšné vykročení do roku 2021.

Mgr. František Bek, ředitel školy

Poděkování
Vánoční strom, který zdobí náves v Mora-
vičanech letos doputoval z Loštic.  Děkuje-
me rodině Červinkových,  kteří strom obci 
darovali.
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
První měsíce školního roku patřily nejen sezna-
mování se s novými kamarády, ale i ochutnávání 
dozrávajícího ovoce, hrám v pestrobarevné záplavě 
spadaného listí na školní zahradě, tvoření z přírod-
nin či dlabání dýní. Z důvodu vyhlášení nouzové-
ho stavu na základě zhoršení epidemické situace 
v  souvislosti s  výskytem koronaviru, nebyla sice 
mateřská škola uzavřena, ale velice nás mrzelo, že 
musely být zrušeny všechny již předem naplánova-
né akce - maňáskové divadlo, kouzlení s klaunem, 
hravá věda, zimní předvánoční výlet, ale i všechny 
společné akce s rodiči, a v neposlední řadě tradič-
ní adventní trhy, na které každoročně pečeme ve 
školce perníkové adventní kalendáře. I přes nepříz-
nivé a nelehké období si s dětmi společně užíváme 
krásný adventní čas. Jako každým rokem započal 
výzdobou školy, na které se nemalou měrou podí-
lely samy děti a Mikulášskou nadílkou. A protože 
se pomalu blíží Vánoce, připravujeme se s dětmi 
na svátky plné cukroví, štěstí a pohody. Povídáme 
si o adventu, lidových zvycích a pranostikách, po-
sloucháme a  zpíváme vánoční koledy. A  protože 
jsou Vánoce symbolem lásky a  vzájemného ob-
darovávání, vyrábíme s nejstaršími dětmi vánoční 
přání pro seniory. Děti se těší na Ježíška a kreslí pro 
něj dopisy s přáním, co by rády našly ve školce pod vánočním 
stromečkem. Nejen na děti, ale na všechny již doléhá ta pravá 
vánoční atmosféra. A proto přeji za celý kolektiv mateřské ško-

ly všem krásný adventní čas, kouzelné Vánoce, mnoho splněných 
přání pod stromečkem a hromadu zdraví v novém roce 2021.
 Renata Tilscherová, ředitelka MŠ Moravičany



MORAVIČANSKÝ ZPRAVODAJ4

kulturní komise vzpomíná ..................................
Nikdo z  nás v  lednu 2020 nepočítal, že 
se život v  tomto roce změní. Kdybychom 
o tom, co víme teď, jak covid změní spo-
lečenský život, někomu povídali před břez-
nem 2020, asi by se smál a  myslel si, že 
fantazírujeme. Skutek se stal pravdou. Pan-
demie covidu vše změnila. Zakázali pořá-
dat kulturní a společenské akce, nesmělo se 
setkávat více lidí, uzavřely se školy, mnoho 
zaměstnanců pracovalo z domovů, uzavřely 
se restaurace, obchody, služby, kostely, ne-
smělo se cvičit v tělocvičnách, zpívat, cesto-
vat do zahraničí apod. 

Jelikož pro pořádání kulturních a spole-
čenských akcí nebyl tento rok vůbec příz-
nivý, stihli jsme alespoň v prvních měsí-
cích tohoto roku uskutečnit 2 divadelní 
představení pro děti. Pohádku plnou pís-
niček – Krakonošův klobouk – zahráli 
členové Osvětové besedy z Velké Bystřice 
a  Příhody včelích medvídků Divadlo Věž 
Brno. Pohádky naladily nejen naše děti, 
ale i mnoho dospělých návštěvníků. Bo-
hužel divadelní představení pro dospělé 
už nemohla být uspořádána. Ale nezou-
fejme. My, členky kulturní komise dou-

fáme, že doba bude příznivější a budeme 
se moci opět setkat na nějakém koncertě, 
divadle či besedě. Důležitější je zdraví, 
rodina a vztahy kolem nás. V této divné 
době se dívejme kolem sebe s otevřeným 
srdcem, odpouštějme si, pomáhejme 
a  rozdávejme úsměv. Jsou to dary, které 
máme všichni, nic nás nestojí a přeci do-
káží udělat zázraky! 
Přejeme všem krásné vánoční svátky a do 
nového roku 2021 všem pevné zdraví, 
osobní pohodu a  naději na lepší rok.

Za kulturní Mgr. Radka Adamcová

Drazí spoluobčané,
všichni cítíme, jak silně covid pande-
mie ovlivnila náš život. Myšlenka na ty 
z vás, kteří onemocněli, kteří se nasadili 
v dobrovolnické službě nemocným šitím 
roušek a službou starým, kteří jste s vy-
nalézavostí a  s  otevřenýma očima po-
máhali těm, kteří to potřebovali, nebo 
na ty, kteří se dostali do ekonomických 
těžkostí a prošli rozličnými zkouškami, 
či vzpomínka na ty, kteří zemřeli, nás 
provázela, když jsme sloužili mše bez 
lidí a  spojovali se v  modlitbě růžence, 
i když byly kostely zavřené.
Nevíme, jak bude možné slavit Vánoce. 
Dejme na slova našich biskupů a  při-
jměme Boha, který k  nám o  Vánocích 
přichází v Lásce skryté v malém Dítěti. 
Když si postavíme betlém, abychom se 
betlémskému Dítěti poklonili, svěřme 
sebe i  své blízké Jeho ochraně a  Bůh 
se nebude dívat na naše viny, ale ukáže 
nám své slitování a lásku.
V našem národě je Betlémské Dítě uctí-
vané i jako Pražské Jezulátko. Před čtvrt 

stoletím nám Pražské Jezulátko z našeho 
kostela sv. Prokopa ukradli, ale při po-
slední mši před zavřením kostelů v druhé 
vlně pandemie jsme požehnali nové Jezu-
látko. Dá-li Pán Bůh a situace to dovolí, 
budeme Ho na Vánoce korunovat korun-
kou, kterou zakoupíme z  darů, kterými 
jste přispěli během pandemie. Hlas bis-
kupů k nám volá: „Přichází naše chvíle, 
abychom se vrátili k Bohu. Budeme-li ho 
milovat, naše láska změní nejen náš život, 
ale taky přemůže nenávist v mezilidských 
vztazích“ a posílají nám modlitbu k bet-
lémskému Dítěti.

Vánoční poselství P. Kristiána Libanta,
správce farnosti

ZASVĚCENÍ DÍTĚTI JEŽÍŠ
(Pro modlitbu u jesliček v rodině)

Ježíši, Božské dítě, věříme v tebe, doufáme 
v  tebe, milujeme tě a  klaníme se ti jako 
svému Králi. Svou moc a slávu jsi skryl do 
podoby malého dítěte. Mnoho národů svě-
ta tě takto uctívá. I my tě uctíváme ve tvém 
Dětství, jako našeho Pána, Spasitele a Boha, 
který všemu vládne a všechno tvoří nové. 
Věříme, že nás miluješ, proto chceme dnes 
začít nový život. Prosíme tě, smiluj se nad 
námi, odpusť nám naše hříchy a stvoř nám 
srdce čisté – srdce dítěte. Ty víš, že nejsme 
schopni bez tvé pomoci vykonat žádný 
dobrý skutek. Dej nám své požehnání, 
abychom byli schopni konat alespoň malé 
skutky lásky. Odevzdáváme se ti. Dívej se 
našima očima, usmívej se naším úsmě-
vem, promlouvej našimi ústy, pracuj naši-
ma rukama. A kdybychom na tebe někdy 
zapomněli, připomeň se nám způsobem 
tobě vlastním – milosrdenstvím a něžnou 
láskou. Přijmi nás, malý Králi, do svého 
Nejsvětějšího Srdce jako své malé bratry 
a sestry a obejmi nás svou láskou. Amen.
Přeji vám požehnané Vánoce a skutečnou 
radost z  příchodu Spasitele i  jeho darů.
 Kristián Libant

sociální komise ...................................................
V sobotu 3. října 2020 proběhlo netra-
dičně vítání nových občánků.

S  ohledem na aktuální epidemiologické 
důvody bylo tentokrát vítání občánků 
zorganizováno tak, aby nedocházelo ke 
kumulaci většího množství osob, a  tím 
k  možnému zdravotnímu ohrožení jak 
dětí, tak dospělých.
Rodiče s dětmi byli zváni v časových in-
tervalech, byly jim předány pamětní listy, 
kytičky, fi nanční částka ve výši 5 tisíc Kč 
a  měli možnost pořízení fotografi í. Spo-

lečná fotografi e všech přivítaných dětí 
tentokrát nemohla být pořízena.

Do svazku obce bylo přivítáno celkem 
11 dětí:
Terezie Taláčková, Eduard Jílek,
Nathalia Mejvaldová,
Samuel Koutňák, Michal Petr,
Adéla Weidingerová,
Marek Haberland, Ema Morchová,
Barbora Hopjanová, Emily Kupková
a Eliška Okrouhlá.

V posledním čtvrtletí roku 2020 
jsme se rozloučili

s paní Aloisií Kusou
z Doubravice, pobývající v posled-
ních letech v penzionu v Šumper-
ku, která zemřela ve věku 96 roků.

Čest její památce,
v našich myslích na ni zůstane

trvalá vzpomínka.
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V měsících říjnu až prosinci oslavili svoje významná výročí tito naši občané:

Blahopřejeme jubilantům k jejich významnému životnímu výročí 
a do dalších let přejeme pevné zdraví, pohodu a mnoho spokojenosti.

František Dokoupil Moravičany 86
Matylda Hennerová Moravičany 86
Eva Dvořáková Moravičany 81
Milada Havlíčková Moravičany 85
Drahuše Válková Moravičany 89
Bohumila Ambrožová Moravičany 91
Miluška Drábková Moravičany 85
Ludmila Vavroušová Moravičany 89
Anna Kučerová Moravičany 80
Miloslav Král Moravičany 81
Antonín Bílý Moravičany 81
Jaroslav Pinkava Moravičany 85

Alois Pokorný Moravičany 86
Alena Richterová Moravičany 90
Jiří Bárta Mitrovice 80
Jarmila Voglová Moravičany 80
Helena Horčičková Moravičany 86
Božena Unzeitigová Doubravice 87
Jaroslav Navrátil Moravičany 80
Jiřina Kuntsfeldová Moravičany 86
Božena Veselá Mitrovice 89

Všem občanům přejeme krásné prožití svátků vánočních
bez shonu a starostí. Jsou to svátky pohody a klidu a tak si jich užijme.
Do nového roku 2021 přejeme hlavně hodně zdraví.

Členky sociální komise

Moravičanské okrašlovaci spolek informuje:
Vážení spoluobčané a přátelé, 
je tomu přesně rok, co jsme naplno spus-
tili spolkové aktivity. Rok 2020 byl pro 
nás velkou výzvou, neboť jsme se zavá-
zali k nelehkému úkolu – a to začít s ob-
novou Farské zahrady. Na začátku roku 
jsme otevřeli vrátka zahrady a  vstupo-
vali jsme na zanedbaný pozemek, který 
dlouhá desetiletí chátral a byl uzavřený. 
Dnes sami můžete vidět, že zahrada do-
stává první nové obrysy a prvky, pravi-
delně se udržuje a  je místem setkávání. 
Navzdory koronavirovým omezením, se 
nám povedlo během sezóny provést hru-
bé práce, které na první pohled nejsou 
tolik vidět. Začínali jsme ošetřením sta-
rých dřevin (prořezávky, úpravy stromů, 
štěpkování větví atd.), probíhaly terénní 
úpravy, pořídili jsme sekací stroje a ma-
lotraktor na údržbu travnatých ploch, 
založili jsme ohniště, hmyzí domek, 
květnatou louku, vybudovala se zahrad-
ní toaleta a stavěla se studna. Na podzim 
se vysázelo přes 550 drobnějších dřevin, 
šlo převážně o  listnaté keře, které jsou 
po obvodu zahrady a  tvoří živý plot. 
Vrcholem letošního roku byla veřej-
ná výsadba 50 ovocných stromů, která 
proběhla v  sobotu 21. listopadu 2020. 
Tento den se stal významných milní-
kem v  historii Moravičan, podařilo se 
propojit všech 25  místních a  regionál-
ních spolků, organizací a institucí, které 
u nás působí. Jednotliví zástupci za or-
ganizace a místní rodiny, se v  průběhu 
dopoledne zapojili do výsadby ovocných 
stromů ve Farské zahradě. A povedlo se! 
Vysadili jsme jabloně, hrušně, meruňky, 

broskvoně, švestky, třešně, višně, moru-
še, kdouli, jedlý kaštan a  několik keřů 
rybízu. Základní „stromová kostra za-
hrady“ je hotová!
Děkujeme Vám všem, že jste přijali 
naše pozvání a  přiložili ruku k  dílu. 
V  roce 2021 bychom rádi zahradu ofi -
ciálně zpřístupnili návštěvníkům, proto 
považujeme za důležité, abychom se na 
vytvoření veřejného prostoru podíleli 
společně. Pevně věříme, že se za nedlou-
ho budeme moct setkávat v  zahradě na 
kulturních a komunitních akcích a za pár 
let se budeme těšit z plodů ovoce a stínu 
vzrostlých stromů. 
Organizace, které jsou patrony jednotli-
vých ovocných stromů: Nadace Via & Na-
dace Partnerství, Farnost Moravičany, 
Sokol Moravičany, Obec Moravičany, 
TJ Tatran Moravičany, Spolek Maleb-
ná Doubravice, SDH Moravičany, SDH 
Doubravice, Mateřská škola Moravičany, 
Základní škola Moravičany, Medová škol-
ka, Myslivecký spolek Moravičany, Hu-
dební skupiny A.M. Úlet & Th e Addams 
Sisters, Kynologický klub Moravičany, 
Svazek obcí Mikroregionu Mohelnicko, 
Mohelnická televize, Spolek STURM, 
Spolek Wangari, Lukavický okrašlova-
cí spolek, Hudební skupina Stracené ráj 
a Pepin z Hané, Mistr a žák, rodiny a ob-
čané Mitrovic, Doubravice a Moravičan. 
Výsadba se uskutečnila z  grantu Nadace 
Partnerství za podpory společnosti MOL 
Česká republika. Děkujeme dalším part-
nerům: ZLKL, s  r.o. Loštice, FISKARS 
CZ, BEST s  r.  o. Mohelnice, Půjčovna 
minibagrů Moravičany, Rizikové káce-

ní Na Stromě CZ, Autodoprava Hrubý 
a Farnost Moravičany.
V následujícím roce bychom rádi postavili 
salaš s výběhem pro ovce, vyvýšené záho-
ny pro pěstování zeleniny a bylinek, dále 
vstupní branku od Nádražní ulice a ven-
kovní učebnu, která by mohla sloužit do-
polednímu vzdělávání dětí z místních škol 
a odpoledne jako zázemí venkovních ak-
tivit pro veřejnost. Chceme zkusit založit 
vinohrad, se stolními odrůdy vinné révy. 
Vše bude záviset na časových a fi nančních 
možnostech spolku, a  také na případně 
dalších omezeních shromažďování a pořá-
dání veřejných akcích. 
Nyní vás chceme pozvat k vánoční výzvě, 
kterou pořádáme. Můžete se zapojit do 
tzv. Adopce ptačích budek. Jedna dře-
věná budka stojí 350 Kč, na přání na ní 
může být uvedeno například jméno rodi-
ny. Do Vánoc tuto budku obdržíte, může-
te ji i někomu darovat jako dárek, po roz-
balení se budka sestavuje jako stavebnice 
a  následně po Novém roce, bychom se 
společně sešli ve Farské zahradě a sestave-
né budky pověsili na stromy. Bude to náš 
společný dárek pro přírodu. 
Všechny naše aktivity a informace, o tom, 
co děláme, můžete sledovat prostřednic-
tvím webu www.moravicanskeokraslova-
ci.cz  nebo na sociálních sítích Facebook, 
Instagram a YouTube.
Děkujeme Vám za přízeň v  letošním 
roce, přejeme hezké vánoční svátky 
a úspěšný nový rok 2021! Těšíme se na 
brzkou shledanou.

Přátelé a členi organizace
– Moravičanské okrašlovaci spolek
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Vzhledem k  havarijnímu stavu původní 
kuchyně, jsme se rozhodli ke kompletní 
rekonstrukci prostoru. Ve velmi kritickém 
stavu byly především staré inženýrské sítě 
(elektrika, voda, vytápění,…), hrozilo 
nebezpečí úrazu jak návštěvníkům, tak 
i  organizátorům akcí. Kuchyň nevyho-
vovala ani hygienickým normám. Probí-
hají stavební úpravy, odvětrávání zdiva 
a  budování všech nových inženýrských 
sítí. Následovat bude vybavení prostoru 

Komunitní centrum Beseda (v budově fary) bude mít nové kuchyňské zázemí s barem.
novým nábytkem a  spotřebiči, úložným 
prostorem, pracovní linkou s barem a vý-
dejním oknem. 
Hlavním investorem je Farnost Moravi-
čany, vlastník objektu. Rekonstrukce byla 
podpořena z rozpočtu Obce Moravičany, 
a  to částkou 100 000 Kč. Děkujeme za 
podporu. Předpokládané dokončení prací 
očekáváme na jaře 2021.
Prostor je hojně využíván po celý rok, ne-
boť navazuje na nové komunitní centrum, 

ale také slouží jako zázemí pro letní tábory 
a veškeré akce konající se ve farním dvoře, 
kostele či Farské zahradě, která prochází 
obnovou. Do budoucna se tedy počítá 
s  mnohem vytíženějším provozem. Re-
konstrukce probíhá především díky dob-
rovolníkům, kterým chceme i  touto for-
mou poděkovat za spoustu času, který byli 
ochotni věnovat, stále jej věnují a  chodí 
pomáhat. Za dobrovolnický tým

– Martin a Tomáš, Adamcovi

Vážení spoluobčané, sousedé, jak asi víte, v listopadu jsme zahá-
jili činnost spolku Malebná Doubravice. Jeho cílem je spojit své 
síly a společně zvelebovat prostředí Doubravice, Mitrovic a oko-
lí. Chceme zkrátka, aby se nám tu dobře žilo a aby i naše děti 
byly vtaženy do dění a již odmala získávaly ke své vesnici vztah. 
Zakládajícími členy spolku a  členy předsednictva jsou Jaromír 
Martinec ml., Xenie Fišerová a Lenka Holá.
Spolek zahájil svoji činnost projektem výsadby čtyř strážních 
dubů u přístupových cest do Doubravice. Na tuto akci jsme pak 
stihli navázat adventním setkáním spojeným s výrobou ptačích 
budek, mikulášskou nadílkou a rozsvěcením vánočního stromeč-
ku na návsi u kapličky.
A jaké máme další plány?
Spolek má za cíl realizovat každý rok jeden větší projekt a několik 
menších. Větším projektem roku 2021 bude úprava prostranství 
na návsi „Pod lipou“, kde chceme vybudovat místo pro setkávání 
dětí i dospělých. Menšími projekty pak budou jarní výroba pta-
čích budek, společný úklid odpadků v okolí Doubravice, výroba 
a umístění laviček u strážních dubů atd.
O průběhu práce na projektech vás budeme dále informovat.
Sledujte nás a přidejte se!
Spolek je otevřený všem, kdo chtějí přiložit ruku k dílu. Členství 
je dobrovolné a bezplatné. Stačí poslat SMS na číslo 603 256 034 
se jménem a my Vás budeme informovat o dění ve spolku. Stejně 
tak můžete sledovat naši facebookovou stránku a rovněž informa-
ce na nástěnce na kraji Doubravice směrem od Moravičan.
Těšíme se na spolupráci.
 Ing. Jaromír Martinec, předseda spolku

Spolek Malebná Doubravice informuje:
V sobotu 14. listopadu 2020 byla spolkem Malebná Doubra-
vice zorganizována výsadba 4 strážních dubů na příjezdových 
komunikacích do obce, a  to: od Moravičan, Palonína, Řimic 
a Mitrovic. Již předem byly usazeny vápencové bloky darova-
né Vápenkou Vitoul, na ně byly instalovány mosazné tabulky 
s nápisem: 
„Mí předkové dali jméno okolním lesům i této vesnici. Já 
a moji tři bratři proto na jejich památku střežíme čtyři přístu-
pové cesty do Doubravice. Buď vítán, kdo přicházíš s dobrými 
úmysly.“
Tabulky byly označeny datem výsadby a realizačním týmem ob-
čanů na každém stanovišti. 
Již osmileté duby ztepilé požehnal pan farář Libant, násled-
ně je starosta obce předal připraveným a potřebným nářadím 
vyzbrojeným čtyřem skupinám občanů k vlastní výsadbě, kte-
rou provedly – Sbor dobrovolných hasičů Doubravice, rodiče 
s dětmi z Doubravice, doubravičtí sousedé se starostkou Pa-
lonína Hanou Ficnarovou a starosta Moravičan Antonín Po-
spíšil s předsedou spolku a duchovním otcem myšlenky celé 
akce Ing. Jaromírem Martincem a  za účasti občanů s  dětmi 
Moravičan včetně odborného dohledu Ing. Hekeleho, léta pů-
sobícího v Arboretu v Bílé Lhotě. Velmi si vážíme zájmu nově 
zvoleného senátora za Olomoucký kraj Marka Ošťádala o tuto 
aktivitu i jeho účasti při výsadbě. Velmi důležitým momentem 
byla účast dětí na výsadbě pro jejich rozvoj vztahu k přírodě 
a obci a hlavně pro jejich sounáležitost a pozornost s budou-
cím růstem stromů, které i ony zasadily.

Naděžda Pytlíčková, místostarostka

Sázení dubů v Doubravici
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SOKOL
Ač se na podzim vše rozběhlo jak má, brzy nám to vše bohužel 
zase skončilo. V podzimních měsících vznikl nový oddíl – oddíl 
turistiky, který vede L. Vrba. Hned při prvních schůzkách si ho 
děti velmi oblíbily a při každém setkání se těšily na nové úkoly 
a hry. Turistický oddíl o sobě dává vědět i v době nouzového sta-
vu, což je v této době velmi záslužné. Vedoucí oddílu připravil, 
nejen pro sokolské děti, 2 pátrací hry v okolí obce. Té druhé se 
i přes škaredé počasí zúčastnilo krásných 22 týmů a všechny děti 
našly na konci zasloužený poklad. 
Na začátku října ještě stihl proběhnout „Večer sokolských světel“, 
jako uctění památky padlých sokolů. Navázali jsme na loňský 
vydařený ročník opět velkým počtem vypuštěných lodiček na 
Třebůvce. Jsme rádi, že se této akce zúčastnily hlavně sokolské 
děti, mládež i jejich rodiče. 
Když už nám situace v  sokole nedovoluje cvičit, pokračujeme 
alespoň v opravách sokolovny. Na velkou opravu galerie navázala 
oprava šatny. V současné době fi nišují stavební práce a chystáme se 
šatnu osadit novými skříněmi, tak, aby se nám tam vešlo co nejvíce 
pomůcek na cvičení. Věříme, že se vám všem bude nová šatna líbit. 
V  roce 2020 si také připomínáme velké jubileum v  životě 
moravičanského sokola. Je to přesně 100 let, kdy vznikl Sokol 
v  Moravičanech. Do té doby jezdili členové sokola cvičit do 
měšťanské školy v Lošticích. V letních měsících se pak cvičilo 
na dvoře u  Jarolímů. Bohužel nám doba nedovoluje toto vý-
znamné jubileum náležitě oslavit. Ale v roce 2021 nás čeká ne-
méně významné výročí, a to 100 let od založení sokolovny, a to 
už věříme, že společně oslavíme. 

Situace není příznivá, a proto se Sokol Moravičany rozhodl v roce 
2021 nepořádat společenský ples ani dětský maškarní karneval. 
Je nám to velmi líto a proto pokud situace dovolí, slibujeme, že 
zkusíme vymyslet třeba letní karneval. 
Na závěr bych vám ráda popřála, za celý moravičanský sokol, krás-
né vánoční svátky v blízkosti těch nejbližších a do nadcházejícího 
roku pevné zdraví a hodně životního optimismu. A nám všem už 
snad konečně taky trochu pohybu. Jaromíra Saňáková, starostka

Letošní rok ve znamení korona krize, byl pro nás všechny jiný 
a stejně tak i pro myslivecký spolek, který fungoval jen omezeně. 
Naše činnost se zaměřila nejen na péči o zvěř, ale především na 
opravu chátrajících krmných zařízení. Během roku se také do-
končily poslední úpravy myslivecké chaty, která je tak připravena 
pro případné zájemce k pronajmutí.
Jsme rádi, že i přes nepříznivé podmínky proběhl v  létě dětský 
den, který nás překvapil velkou návštěvností. Velmi si vážíme vaší 
přízně a děkujeme za spolupráci. Úspěšné akce nás motivují k po-
řádání jejich dalších ročníků.
Podzimní nouzový stav nám bohužel nedovolil uspořádat klasic-
ký myslivecký den, věříme však, že si v příštím roce vše společně 
vynahradíme. 
Chladné počasí nás nezaskočilo a krmná zařízení jsme zaplnili, 
naše zvěř tak v zimě nebude strádat. 
Přejeme vám krásné prožití vánočních svátků a nový rok 
plný zdraví. 

Za MS Moravičany Bohumil Wiedermann, předseda

ZPRÁVA Z ČINNOSTI
mysliveckého spolku Moravičany

INFORMACE Z KNIHOVNY
Poslední měsíce nebyly pro knihovnu z důvodu špatné epidemio-
logické situace nijak příznivé, nějakou dobu byla knihovna uza-
vřena, následně bylo půjčování pouze přes výdejní okénko. Nyní 
už však půjčujeme v  běžné otevírací době, aktuální informace 
o případných provozních změnách budou vyvěšeny na dveřích 
knihovny. O Vánocích bude 24. 12. (čtvrtek) a 31. 12. 2020 (čtvr-
tek) – ZAVŘENO.
Přeji všem čtenářům krásné a klidné Vánoce a v novém roce hlav-
ně hodně zdraví, štěstí, pohody a spoustu krásných knih.

Ivana Fučíková, knihovnice

TJ TATRAN MORAVIČANY
Výbor TJ Tatranu Moravičany děkuje všem svým příznivcům 
a  fanouškům fotbalu za stálou přízeň a podporu během celého 
letošního nelehkého roku. 
Vánoce prožité v  příjemné rodinné pohodě a  do nového roku 
2021 vše nejlepší, hlavně dobré zdraví a nová setkávání na spor-
tovních utkáních v naší obci přeje
 výbor TJ Tatran Moravičany

KIDSOK rozšiřuje nabídku elektronických dokladů IDSOK a zavádí celosíťové jízdenky IDSOK
Krajský koordinátor dopravy (KIDSOK) od příštího roku za-
vede celosíťové jízdenky IDSOK. Bude s  nimi možné neome-
zeně cestovat veřejnou dopravou po celém Olomouckém kraji. 
V  elektronické formě cestující dostanou možnost koupit si je 
jako sedmidenní, měsíční, čtvrtletní a roční. Jednodenní doklady 
zůstávají v papírové podobě. Krajský koordinátor dopravy (KID-
SOK) od 1. ledna 2021 rozšíří také nabídku jízdních dokladů 

IDSOK. V elektronické podobě bylo dosud možné koupit sed-
midenní a měsíční. Od příštího roku bude mít KIDSOK v na-
bídce v e-shopu na adrese eshop.idsok.cz také čtvrtletní a roční 
elektronické jízdenky. KIDSOK zjednodušuje také uplatňování 
studentských slev. Vedle klasické podoby mezinárodního stu-
dentského průkazu ISIC bude od začátku roku 2021 akcepto-
vána také jeho digitální verze.
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O nutnosti být obezřetný při komunikaci na sociálních sítích a v online 
prostředí vůbec, informuje policie veřejnost v souvislosti s prověřovaný-
mi případy takřka denně. Je to dáno tím, že se denně potýkáme s celou 
řadou různých podvodníků, kteří se neustále snaží najít nové a  další 
možnosti, jak neopatrné uživatele připravit o jejich úspory. A věřte, že 
způsobů, jak vás připravit o peníze, využívají nepřeberné množství. 
Pod pokličku vašich úspor se často dostávají pomocí mobilních telefonů 
či e-mailů, jejichž prostřednictvím se snaží získat například přihlašo-
vací údaje do internetového bankovnictví nebo čísla platebních karet. 
Phishingové útoky přitom působí velmi důvěryhodně, útočníci je často 
maskují za e-maily z banky nebo zprávy od někoho, koho uživatel dobře 
zná. Podvodné e-maily přitom mají jediný cíl, odkázat uživatele na pod-
vodný web, na kterém se následně od důvěřivců pod falešnou záminkou 
snaží vyzískat co nejvíce informací k vylákání peněz.
Podvodná jednání tohoto charakteru se nevyhýbají ani šumperskému 
regionu. Policisté z  oddělení hospodářské kriminality během tohoto 
týdne přijali již dvě oznámení, ze kterých se dozvěděli, že oba poškození 
reagovali na e-mail, o němž se podle jeho vyobrazení domnívali, že je 
zaslán bankou, u které mají veden svůj bankovní účet.
V  prvním případě podvodník nabádal uživatele, aby si zkontroloval 
platby na svém účtu a přitom jej zároveň nasměroval na phishingový 
odkaz přímo ve zprávě, pomocí kterého se snadno a rychle přihlásí ke 
svému bankovnímu účtu. Poškozený pak v domnění, že se přihlašuje ke 
svému účtu, nechtěně poskytl podvodníkovi své přihlašovací údaje. Ten 
pak neváhal a jménem poškozeného uzavřel prostřednictvím interneto-
vého bankovnictví předschválený úvěr ve výši 155 tisíc korun. Na to, že 
se děje něco nekalého, přišel poškozený až poté, co mu od banky na jeho 
mobilní telefon začaly chodit zprávy a ke svému účtu se přihlásil přes 
ofi ciální webové stránky banky. Když zjistil, která bije, okamžitě kon-
taktoval banku a znemožnil tak podvodníkovi další manipulaci s penězi.

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE OLOMOUCKÉHO KRAJE VARUJE
veřejnost před phishingovými útoky cílenými na internetové bankovnictví

Takové štěstí už neměl další z poškozených, kterého měl někdo nezná-
mý obdobným způsobem připravit o 130 tisíc korun. V tomto přípa-
dě poškozený obdržel e-mail, v němž mu rádoby banka zaslala sdělení 
o neodeslání platby, taktéž s odkazem na rychlý přístup k internetovému 
bankovnictví.
V souvislosti s těmito případy opětovně nabádáme uživatele k obezřet-
nosti a připomínáme, že tímto způsobem banky s klienty rozhodně ne-
komunikují.
Buďte proto opatrní a pro přihlášení na účet nepoužívejte žádné odkazy, 
ani ty z vyhledávačů. Nenechte se vystrašit zdánlivě výstražnou zprávou.
Obdržíte-li e-mail či zprávu, která vás vyzývá k nějakému úkonu nebo 
jeho potvrzení, a  sami právě nejste přihlášeni ve svém bankovnictví 
a daný úkon neprovádíte, raději ihned zavolejte na zákaznickou linku.
Nikdy nikomu bezmyšlenkovitě nepřeposílejte žádná hesla, bezpečnost-
ní kódy, PINy, čísla kreditních karet apod., zkrátka si dejte pozor, abyste 
se nestali snadnou obětí podvodníků.

por. Mgr. Jiřina Vybíhalová, tisková mluvčí

Tříkrálová sbírka v letošním roce jinak

Souhrnné organizační info: 
• v děkanátu Zábřežské charity se fyzicky koledovat nebudeme
• Tříkrálová sbírka proběhne on-line formou: virtuální kasička 

a koleda (spustí se na www.trikralovasbirka.cz v polovině prosince 
(15. 12.) a bude „otevřená“ do 24. 1. 2021)

• přispět lze formou: 
dar do virtuální kasičky – dar bude možné posílat adresně 

Charitě Zábřeh, tím, že dárce uvede PSČ své obce
dárcovskou sms: DMS KOLEDA 30, 60, 90 na číslo 87777

• požehnání domácností K+M+B+2021: požehnané křídy bu-
dou k dispozici v kostelích. Kdo bude chtít…
může si vzít křídu a svůj domov si označit
může nabídnout druhým, že jim domov označíte 

• pomoci můžete:
předáváním a sdílením informací – maily, sociální sítě; info 

do obecního rozhlasu; plakátky do obchodů, úřadů, kniho-
ven…. o formě přispívání i o způsobu požehnání domovů

nápomocí starším spoluobčanům – informováním o nové 
formě sbírky; pomocí s odesláním daru on-line

motivací dětí, aby byli zprostředkovali svým prarodičům 
zhlédnutí virtuální koledy a pomohli s obdarováním potřeb-
ných… posílíte mezigenerační kontakty 

Za Charitu Zábřeh Jana Skalická, koordinátorka

Aktuality, různé .........................
 Mohelnický betlém – bude opět rozšířen o  nový přírůstek z  dílny 

řezbáře Františka Nedomlela ze Starého Města u Bruntálu, z důvodu 
epidemiologické situace však nemůže být zveřejněna přesná otvírací 
doba. Na webových stránkách Římskokatolické farnosti Mohelnice 
(http://farnostmohelnice.cz/) budou k dispozici aktuální informace.

 Betlém pana Jaroslava Beneše v Lošticích můžete navštívit od 1. pro-
since do 6. ledna denně, vždy od 14:00 do 18:00 hodin.

 Pan Lukáš Zapletal hledá do pronájmu louky a pole, výpověď u stáva-
jícího pronajímatele vyřídí sám, nevadí mu ani delší výpovědní lhůta. 
Na získaných pozemcích bude řádně hospodařit. Nabízí nájemné ve 
výši  4–5 tisíc Kč / ha / rok, případně možnost dalších služeb. Kontakt: 
Lukáš Zapletal, Hvozdečko 15, Bouzov, tel.: 735  107  175, e-mail: 
farma.hvozdecko@seznam.cz, web: https://farma-hvozdecko.webnode.cz

Otvírací doba Obecního úřadu v době vánočních svátků:
 Kancelář obecního úřadu bude otevřená pro veřejnost letos naposledy 

ve středu 23. 12. 2020 od 8:00 do 12:00 hod. Normální provoz úřadu 
bude opět od pondělí 4. 1. 2021. 

 Pošta Moravičany bude mít otevřeno v pondělí 28. 12. 2020 od 7:30 do 
11:30 a od 13:00 do 15:30, v úterý 29. 12. 2020 bude otevřeno od 7:30 
do 11:30, ve středu 30. 12. 2020 bude pošta uzavřena, ve čtvrtek 31. 12. 
2020 bude otevřena od 7:30 do 13:00. Normální provoz bude zahájen 
od pondělí 4. 1. 2021. 

 Volně přístupná část sběrného dvora bude stále k dispozici po celou 
dobu vánočních svátků, uzavřená část dvora pro velkokapacitní druhy 
odpadu bude otevřena ve dnech 28. až 30. 12. 2020 od 9 do 11 hodin.

 Svoz popelnice bude probíhat v běžném čtrnáctidenním cyklu, tj. 29. 12. 
a následně 12. 1. 2021. Vzhledem k tomu, že poslední týden roku 2020 
je 53. v pořadí a následuje 1. týden roku 2021, dojde ke změně svozů 
z lichých týdnů na sudé.

 Pro případ poruchy na kanalizaci volejte: 737 944 156 p. Křepský  nebo 
605 980 788 p. Neuman


